Audiant hæc nostra verba omnes Nobis carissimi catholicæ Ecclesiæ filii, et ardenterius usque pietatis, religionis, et amoris studio pertangat colere, invocare, exorare, beatissimam Dei Genitricem Virginem Mariam sine labe originali conceptam, atque ad hanc dulcissimam misericordię et gratia Matrem in omnibus periculis, angustiis, necessitatibus, rebusque dubiis ac trepidis cum omni fiducia confugiant. Nihil enim timendum, nihilque desperandum ipsa duce, ipsa auspice, ipsa propitia, ipsa protegente, quæ maternum sane in nos gerens annum, nostræque salutis negotia tractans, de universo humano genere est sollicita, et cœli, terræque Regina a Domino constituta, ac super omnes angelorum chorous sanctorumque ordines exaltata adstans a dextris Unigeniti Filii sui Domini Nostri Jesu Christi maternum suis precibus valiissime impetrat, et quod querit invenit, ac frustrari non potest.

Denique ut ad universalis Ecclesiæ notitiam hæc nostra de Immaculata Conceptione beatissimam Virginis Mariæ definitio deducatur, has Apostolicas litteras, ad perpetuam rei memoriam existare voluimus; mandantes ut harum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis eadem prorsus fides ab omnibus adhibetur, quæ ipsis presentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostense.

Nulli ergo hominum licet paginam banc nostræ declarationis, pronuntiationis, ac definitionis infringere, vel ei ausu temerario adversari et contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo octingentesimo quinquagesimo quarto vi Idus Decembris anno MDCCCLIV, pontificatus nostri anno nono.

PIUS PP. IX.

Ad verb. FESTA, tom. III, addendum est Indultum cardinalis Caprara de reductione et translatione plurimorum festorum et jejuniorum, Galliae concessum.

Nos Joannes Baptista, tituli Sancti Honuphrii, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Presbyter Cardinalis Caprara, Archiepiscopus, Episcopus Aesinensis, Sanctissimi Domini nostri Pii Papæ VII, et Sanctæ Sedis Apostolicæ ad primum Galliarum Reipublicæ Consulem a latere Legatus.

Apostolicæ Sedis, cui Ecclesiarum omnium sollicitudo a Domino Nostro Jesu Christo imposta fuit, officium est, servanda ecclesiastica disciplina rationem ita moderari ut locorum ac temporum circumstantiis opportune ac suaviter provideatur. Id præ oculis habens Sanctissimus Dominus Noster, illius divina providentia Papa VII, ad cæteras animi sui curas, quas pro Gallicanis Ecclesiis suscepit, eam quoque adjectit, ut quid in novo hoc rerum ordine, quod ad festos dies constitutus oportet, deliberandum sibi proponeret. Notum siquidem Sanctitati sue in primis erat, in tanta regionum latitudine quæ Gallicanæ reipublicæ territorium constituant, non unum hac in re, eamdemque consuetudinem viguisse, sed alios in aliis diocesisibus festos dies custoditos fuisse. Aninadvertebat præterea, populis qui ejusdem reipublicæ gubernio subjacent, magnam esse post tantos bellorum eventus, earum rerum reparandarum necessitatem, qua ad commercium pertinent, ac vita usus; quibus quidem reparandis, propter interdictum diebus festis manuum laborem, eorumdemque dierum numerum, non ita facilis via patet. Denique et illud non sine magno animi dolore expensabat, non eadem ubique pietate hisce in regionibus festos buc usque dies observatos fuisse; ut propterea ob neglectam pluribus in locis festorum dierum reliquiem, non parvum in bonos piosque fides scandulum dimanaret.

His ergo omnibus propensis et mature libratis, factum est ut et re tum christiana, tum publica futurum judicaverit, si status quidam festorum dierum numerus (isque contractior fieri posset) in toto reipublicæ territorio retinendus constitueretur, ut et omnes qui iisdem legibus continentur, æqualitate firmata, eamdem disciplinam tenerent, et eorum dierum immunitione cum levare multorum necessitatis, tum facilius eorum qui reliqui fuerint, observatio redderetur. Quare cum ad hæc primi etiam reipublicæ consulvis desideria, et postulata accesserent, nobis ejusdem Sanctitatis Sue a latere legato injunxit, ut de apostolicæ potestatis plenitudine, festorum dierum, qui iisdem Dominicæ non sint, numerum ad eos tantum in universo Galliarum reipublicæ territorio contractos esse declararemus, quos ad calcem Indulti hujus enumerabimus, ita ut posthac in reliquis festis diebus omnes ejusdem incolae non solum præceptio audiendi Missam vacandique ab operibus servilibus, sed a jejunii etiam obligatione in diebus qui festa hujusmodi proxime præcedunt, prorsus absoluti censeantur et sint.

Eam tamen legem adjectam esse voluit, ut in festis diebus vigiliisque eos præcedentibus, quæ suppressæ decernuntur, in omnibus Ecclesiis nihil de consueto divinorum Officiorum sacrarumque cæremoniarum ordine ac ritu innovetur; sed omnia ea prorsus ratione peragantur, qua hactenus consueverunt, exceptis tamen festis Epiphaniæ Domini, Sanctissimi Corporis Christi, SS. apostolorum Petri et Pauli, et sanctorum Patronorum cuiuslibet diocesis et parœcia, quæ in Dominica proxime occurrente in omnibus ecclesiis celebrabuntur.

Ad honorem autem SS. apostolorum et martyrum, Sanctitas Sua præcipit, ut tum in publica, tum in privata Horarum canonicarum recitatione omnes qui ad illas tenentur in solemnitate SS. apostolorum Petri et Pauli, et sanctorum omnium apostolorum; in festivitate vero S. Stephani protomartyris, omnium sanctorum martyrum commemorationem faciant, quod idem in Missis omnibus iisdem diebus celebrandis agendum erit. Eadem pariter Sanctitas Sua mandat, ut anniversarium Dedicationis templorum quæ in ejusdem Gallicanæ reipublicæ territorio erecta sunt, in Dominica quæ Octavam festivitatis Onnium Sanctorum proxime sequetur, in cunctis Gallicanis ecclesiis celebretur.

Quamvis vero æquum esset, ut in diebus festis sic abrogatis præceptum saltem audiendi Missam retineretur, ut tamen Galliarum populi vere paternam Sanctitatis Sue in omnes charitatem magis agnoscant; bortatur solum, atque eos præsertim qui virtutem parare sibi labore manuum minimè coguntur, ut iis diebus sacrosancto Missæ sacrificio haud negligant interesse.

Illud denique Sanctitas Sua a religione ac pietate Gallorum sibi pollicetur, ut quod minor in posterum futurus erit tum dierum festorum, tum jejuniorum numerus, eo majori studio, servore ac diligentia paucos illos qui supererunt observaturi sint, illud sedulo animo repulentes, Christiano nomine indignum esse quisquis Christi et Ecclesiæ ejus mandata, qua par est cura, non custodit. Ut enim præclare scriptum est ab apostolo Joanne: *Qui dicit se nosse eum, et mandata ejus non custodit, mendax est, et in hoc veritas non est.*

Dies festi præter Dominicanos in Galliis observandi:

Nativitas D. N. J. C.,

Ascensio,

Assumptio B. M. V.,

Festum Sanctorum Onnium

Datum Parisiis, ex ædibus nostræ residentiæ, hac die 9 Aprilis 1802.

J. B. Card. CAPRARA, Legatus.

J. A. SALA, Apostolicæ legationis secretarius.

III. Ad tom. III, col. 1327, post n. 17: *Sciendum præstatum decretum, quoad secundum dubium, rescissum fuisse a S. R. C. contrario decreto, 12 Novemb. 1831, in Rhedonen. et Cenomanen., a Gregorio XVI confirmato, 29 hujus; sicutque solam solemnitatem, non autem Officium festorum in Gallia translatorum, esse transferandam in Dominicam proxime sequentem, suisque propriis diebus hæc festa nihilominus deberi celebrari cum Missa cantata ei Vesperis sicut in Dominicis et festis, etiam in omnibus parœciis. — Sequitur decretum:*

RHEDONEN. ET CENOMANEN.

Providentissimum consilium sanctæ memorie Pii Papæ VII, quo per suum a latere legatum in Galliis

quinto Idus Aprilis 1804 adhibuit modum, et ordinem recolendi Reparationis nostræ divina my-

steria, sanctorum festa celebrandi in ipsorum festorum contractione sequenti Dominica, indulti ejusdem finem assecutum esse facile quis sperare poterat, presertim per subsequens decretum sexto decimo Kalendas Augusti anni 1830 a sacrorum Rituum congregatione datum, quo nonnullis dubiis ab reverendissimo Rhedonensi archiepiscopo propositis eadem super re omnia explanata fuere. Sed præter spem quamplurimi novis dubiis locum hoc dedit, quæ dum de mandato ejusdem saeculae congregationis ab alterutro ex apostolicarum cæremoniarium magistris scriptis pandito; preloque cuso, dubiis omnibus tunc reverendissimi archiepiscopi Rhedonensis, tum reverendissimi episcopi Cenomanensis, mature persensis, et discussis sanctissimi domini Papæ oraculum expetendum rata est per scriptum. *Ad eminentissimum præfectum cum Sanctissimo ad mentem.* Et ita rescribendum censuit. *Die 12 Novembris 1831.*

Facta autem de præmissis omnibus sanctissimo domino nostro Gregorio XVI, Pontifici Maximo, per eminentissimum et reverendissimum dominum cardinalem Carolinum Mariam Pedicini, episcopum Prænestini m, sacrorum Rituum congregationis præfectum idelic relatione, Sanctitas Sua, attentis peculiariis facti circumstantiis ad dubia omnia præcidenda, stabiliendamque uniformitatem, benignè annuit in omnibus juxta votum magistri cæremoniarij, nimirum recedendum esse a decisio sexto decimo Kalendas Augusti anno 1830, ad Dubium secundum, atque ad proposita Dubia respondendum.

Ad 1. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam juxta mentem cardinalis legati et eius instructionem, et juxta proximam sacrorum Rituum congregationis.

Ad 2. Affirmative, et juxta Rubricarum leges.

Atque ita servari Sanctitas Sua mandavit omnibus in locis, et diocesisibus, queis indultuim anni 1804 super reductione festorum per eminentissimum dominum cardinalem Caprara, legatum a latere, extenditur. *Die 29 recensiti mensis et anni.*

N. B. Responsione a sacra Rituum congregatione in Rhedonen, simul et Cenomanen. data hac in re sunt attendendæ, nam hæ innituntur validioribus rationibus et argumentis, tum quia res matu-
rius potuit perpendi, tum quia sacre congregationi per supplicem libellum a reverendissimo Cenomanensi episcopo missum innotuerunt, quæ prius in facti narratione quibusdam scitu necessariis, ignorabantur, et clare hinc potuit æque dignosci quæstionis status dubiorum causa, et dignosci pariter potuit ex ipsa explanatione indulti, quam vicarius generalis archiepiscopi Mechliniensis expostulaverat, quæ fuerit eminentissimi legati a latere uens, quæ dispositio, cum facultate sibi a Summo Pontifice Pio VII fel. rec. concessa usus fuerit, ad omne religionis detrimentum vitandum, et exter-
num cultum exercendum, et festivitates celebra-
das eoque fieri posset modo ad ordinem revocandas, quorum intuitu facta eidem fuit memorata facultas ne sacra liturgia, quæ non levem infelicitatis Galliarum regni temporibus perturbationem erat perpessa, penitus deperiret. Nil itaque mirum, si, re perfectius cognita, sacra Rituum congregatio novo edito decreto a decisio sexto decimo Kalendas Augusti anni 1830, censuit esse recedendum, et aliter putavil die 12 Novemb. 1831 esse decernendum. Non itaque, ut quisque videt, hoc decreto sibi contradicit, sed Summi Pontificis unius, et eminentissimi legati jam datis explanationibus sese conformavit. Ex hoc facile quisque potest sibi suadere sacram congregationem, si forte aliter in una eademque re decernat, non repugnantia edere decreta, sed novis accedentibus rationum momentis, mutati consilio, novam sibi offerri aliter decernendi causam, et rem ipsam ex documentis, quæ afferuntur, diversum a primo decretum postulare.

I. Utrum sit in votis sanctæ Sedis Apostolicae, et induito diei 9 Aprilis 1804 sit consentaneum, ut solemnitates Epiphaniæ, Sanctissimi Corporis Christi, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et sanctorum Patronorum cuiuslibet dioecesis, et parocchia in Dominicam proxime sequentem in Gallia transferantur quoad omnia, id est quoad feriationem, et Octavam simul, et officium insuper sive publicum, sive privatum, sicut in sua diocesi Cenomanensi ordinatum esse jam dixit. An vero ipsa officia predictarum festivitatium cum earum Octavis seu publice, seu privatum propriis occurrenceis sue diebus juxta antiquum et universalem cœlebrarum Ecclesiarum morem celebranda sint, sole vero solemnitates in proximiorem Dominicam dif-
ferenda sint, sicut pro diocesi Mechlinieusi statutum esse ex responsione die 21 Junii 1804, concludere est.

II. Utrum in hypothesi quod sola solemnitas sit differenda, propriis occurrenceis diebus solemnitates celebrari debeant, licet nullatenus interesse tenetur populus fidelis, Missa major ac Vesperæ sicut in Dominicis, et festis in omnibus dioecesis paro-
cias.

Et eadem sacra congregatio ad Vaticanum in or-
diario cœtu sub intrascripta die coadunata, ad
relationem eminentissimi et reverendissimi domini cardinalis Ludovici de Rohan-Chabot, exquisito

V. *Ad tom. IV, col. 469-474. — S. C. Indulgentiarum, approbante Pio VI, die 9 Julii 1777, revocatae declaravit antiquas indulgentias stationibus Urbis concessas, ac novum Elenchum Indulgentiarum publ-
cavit, quemque ex RACCOLTA authentica extractum hic subjicimus :*

Dominica prima, secunda et quarta Adventus, indulgentia decim annorum et totidem quadragenerum.

Dominica tercia Adventus, indulgentia quindecim annorum et totidem quadragenerum.
Feria quarta, feria sexta et Sabbato Quatuor Tem-

porum Adventus, indulgentia decem annorum et totidem quadragenarum.

In Vigilia Nativitatis Domini, in Nativitate Domini ad primam Missam in nocte, ad secundam Missam in aurora, indulgentia quindecim annorum et totidem quadragenarum.

Ad tertiam Missam in die Nativitatis Domini, indulgentia plenaria.

In festo S. Stephani protomartyris, in festo S. Joannis apost. et evangeliste, in festo SS. Innocentium, in Circumcisione Domini, in Epiphania Domini, Dominica Septuagesima, Sexagesima et Quinquagesima, indulgentia tringinta annorum et totidem quadragenarum.

Feria quarta Cinerum et Dominica quarta Quadragesimæ, indulgentia quindecim annorum et totidem quadragenarum.

Dominica Palmarum, indulgentia viginti et quinque annorum et totidem quadragenarum.

In Coena Domini, indulgentia plenaria.

In Paraseve et Sabbato sancio, indulgentia tri-

ginta annorum et totidem quadragenarum.

In omnibus Quadragesimæ diebus, indulgentia decem annorum et totidem quadragenarum.

Dominica Resurrectionis, indulgentia plenaria.

Feria 2, 3, 4, 5, 6, Sabbato in Albis et Dominica in Albis, indulgentia tringinta annorum et totidem quadragenarum.

In festo S. Marci evangelistæ, feria II, III et IV Rotationum, indulgentia tringinta annorum et totidem quadragenarum.

In Ascensione Domini, indulgentia plenaria.

Feria quarta et sexta, Sabbato in vigilia Pentecostes, indulgentia decem annorum et totidem quadragenarum.

Dominica Pentecostes, feria II, III, IV, V, VI et Sabbato ante festum SS. Trinitatis, indulgentia tringinta annorum et totidem quadragenarum.